Página 1 de 3

ERRATA DE EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 094/2025

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica

de direito privado, sem fins lucrativos, por meio de sua Comissão de Seleção, torna público

para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do preâmbulo o edital e  item 2.1 do

Termo de Referência, tendo como objeto a empresa especializada para o fornecimento de

equipamentos de informática, para atender as necessidades do projeto “Projeto Inova SUSP -

Projetos Referenciais para Unidades de Ensino em Segurança Pública”.

1 - ONDE SE LÊ:

TIPO: Menor Preço Por Item/Lote

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/06/2025 às 10:00 horas

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/06/2025 às 10:10 horas

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://bll.org.br/

E-MAIL: selecao@finatec.org.br

2.1 A seguir estão descritas, de forma pormenorizada, as características e as especificações

técnicas do objeto demandado.

ITEM DESCRIÇÃO QTD

01

Computador  Workstation

Processador: com 16 núcleos, frequência base de 4.0 GHz e frequência

turbo de até 5.3 GHz.

Placa de Vídeo:  com 8GB de memória.
Memória RAM: 128GB DDR5.

Armazenamento: SSD M.2 PCIe 4.0 X4 NVMe de 2TB, classe

workstation, com velocidade de leitura de até 7100MB/s e gravação de

até 5800MB/s.
Chipset: compatível com o processador selecionado.

Fonte de Alimentação: 1000W 80 Plus PFC Ativo Full Range (90 a 240V).

Sistema Operacional: Microsoft® Windows™ 11 Professional OEM.
Tipo do monitor: Gamer curvo

Tamanho do monitor: 34” ultrawide

Resolução do monitor: (3440x1440)
Taxa de Atualização do monitor: mínimo de 100 Hz

Alimentação do monitor: Bivolt (suporta tanto 110V quanto 220V)

Conectividade: Portas HDMI
Teclado e mouse: Português ABNT

Montagem: O computador deve ser entregue montado e pronto para

uso.

Transporte: CIF com seguro

4

https://bll.org.br/
mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br

Página 2 de 3

 Garantia: Mínimo de 180 dias de suporte e garantia on-site, mão

de obra vitalícia (somente hardware).

 Requisito Importante:  A empresa contratada para o fornecimento

do computador workstation deve possuir experiência comprovada no

projeto e montagem de tais sistemas. É essencial que a empresa

especializada possua conhecimento técnico específico para configurar

e otimizar os componentes de hardware, a fim de prevenir quaisquer

gargalos computacionais que possam comprometer a eficiência e o

desempenho da máquina.

LEIA-SE:

TIPO: Menor Preço Por Item

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/06/2025 às 10:00 horas

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/06/2025 às 10:10 horas

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://bll.org.br/

E-MAIL: selecao@finatec.org.br

2.1 A seguir estão descritas, de forma pormenorizada, as características e as especificações

técnicas do objeto demandado.

ITEM DESCRIÇÃO QTD

01

Computador Workstation

Processador: com 16 núcleos, frequência base de 4.0 GHz e frequência

turbo de até 5.3 GHz.

Placa de Vídeo:  RTX 5060 8GB GDDR7.

Memória RAM: 128GB DDR5.

Armazenamento: SSD M.2 PCIe 4.0  X4  NVMe  de 2TB, classe

workstation, com  velocidade  de  leitura de até 7100MB/s e gravação

de até 5800MB/s.

Chipset: compatível com o processador selecionado.

Fonte de Alimentação: 1000W 80 Plus PFC Ativo Full Range (90 a 240V).

Sistema Operacional: Microsoft® Windows™ 11 Professional OEM.

Tipo do monitor: Gamer curvo

4

https://bll.org.br/
mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br

Página 3 de 3

Tamanho do monitor: 34” ultrawide

Resolução do monitor: (3440x1440)

Taxa de Atualização do monitor: mínimo de 100 Hz

Alimentação do monitor: Bivolt (suporta tanto 110V quanto 220V)

Conectividade: Portas HDMI

Teclado e mouse: Português ABNT

Montagem: O computador deve ser entregue montado e pronto para

uso.

Transporte: CIF com seguro

 Garantia: Mínimo de 180 dias de suporte e garantia on-site, mão

de obra vitalícia (somente hardware).

Requisito Importante:  A empresa contratada para o fornecimento do

computador workstation deve possuir experiência comprovada no

projeto e montagem de tais sistemas. É essencial que a empresa

especializada possua conhecimento técnico específico para configurar e

otimizar os componentes de hardware, a fim de prevenir quaisquer

gargalos computacionais que possam comprometer a eficiência e o

desempenho da máquina.

Brasília, 13 de junho de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO